
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 117
della Giunta comunale

OGGETTO: incarico a ditta Gisco srl di attivazione nuovo protocollo siope +.

L'anno DUEMILADICIOTTO, il giorno dieci del mese di luglio, alle ore 17.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore X

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



  
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Rilevato che il Comune di Canal san Bovo è dotato di  licenze software Datagraph 

di contabilità, gestione iva e programma gestione inventario fornite dalla ditta Gisco srl di 

Pergine Valsugana ;  

 

Al fine di migliorare il monitoraggio dei tempi di pagamento dei debiti commerciali 

delle amministrazioni pubbliche attraverso l’integrazione delle informazioni rilevate da 

SIOPE con quelle delle fatture passive registrate dalla Piattaforma elettronica (PCC) e, in 

prospettiva, di seguire l’intero ciclo delle entrate e delle spese fornendo un quadro 

sintetico dei principali aspetti che il progetto prevede, la ditta Gisco srl di Pergine 

Valsugana già fornitrice del software di contabilità denominato Datagraph, propone un 

pacchetto denominato SIOPE plus.  

L’art 1 comma 533, della legge 11 dicembre 2016 ha previsto l’evoluzione delle 

rilevazioni SIOPE in SIOPE + ed è quindi necessario aggiornare nei termini previsti il 

pacchetto software che prevede per i comuni sotto i 10.000 abitanti la scadenza del 1 

ottobre 2018.  

Attualmente non risultano attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in 

acquisto con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente 

procedura di fornitura. In assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 328 del DPR 

n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti effettuino acquisti di beni e servizi sotto 

soglia attraverso il mercato elettronico della P.A. (MEPA) ovvero attraverso il mercato 

elettronico realizzate dalle centrali di committenza di riferimento di cui all'art. 33 del D.Lgs 

163/2006.  

Considerata la natura delle prestazioni, sussistono motivi di natura tecnica per i 

quali è necessario rivolgersi alla ditta che ha fornito il software SIOPE Plus, al fine di 

garantire continuità ed omogeneità del servizio. 

Il prodotto in questione è fornito da un unico soggetto in quanto estensione 

dell’applicativo datagraph, quindi si è fatta una richiesta di offerta alla Ditta Gisco srl di 

Pergine Valsugana; di € 2.043,50= compresa IVA 22%.           

Ritenuta congrua l'offerta a catalogo, si ritiene opportuno procedere all'acquisto a 

trattativa diretta, come ammesso ai sensi dall’art. 21, comma 2, lettera b ter, lettere h) e 

comma 4 della L.P. 19/07/1990 n. 23 e ss.mm. e secondo le modalità di cui all'art 328 del 



D.P.R. 207 d.d. 05/10/2010 e Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli 

effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;  

Vista il risultato della RDO, ai sensi dell’art. 21 comma 4 e art. 36 ter 1 della LP 

23/1990, effettuata sul Mercato elettronico della PAT – Mercurio – dalla ditta Gosco srl di 

Pergine Valsugana, per il pacchetto siope + nell’importo di € 2.043,50= compresa IVA 22 ( 

n.offerta 3000202622 dd. 03/07/2018;  

 

Viste le disponibilità di bilancio;  
 

VISTI il Dlgs 207/2000 e il Dlgs 118/2011 e la normativa provinciale e regionali di 
recepimento; 

 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa espresso dal 

segretario comunale; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità contabile di copertura finanziaria del 

presente atto espresso dal segretario comunale responsabile del servizio finanziario 
comunale; 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento contabile e finanziario dei Comuni 

della Regione T.A.A. approvato con D.P.G.R. 28.5.1999, n.4/L, modificato dal D.P.Reg. 
1.2.2005, n° 4/L;  

 
Visto il T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L;  

 
 

DELIBERA 

 

1.Di incaricare la ditta GISCO s.r.l. con sede in Pergine Valsugana (TN) della fornitura del 

pacchetto software siope + al software  applicativo di gestione contabilità per un costo, in 

conformità al risultato della RDO effettuata sul Mercato elettronico della PAT – Mercurio, 

pari a Euro 2.043,50.-  IVA compresa; 

 

2.Di impegnare  la spesa di cui al punto 1) con imputazione rispettivamente; 

- al cap. 10133/3 del bilancio 2018/2020 esercizio 2018 per € 1.464,00 e di liquidare la 

stessa come da condizioni generali di contratto;  

- al cap. 20125/1 del bilancio 2018/2020 esercizio 2018 per € 579,50 e di liquidare la 

stessa come da condizioni generali di contratto;  

 



3.Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

 

4.Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. 3/L/2005;  

 

Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 4.11.1971, n. 1199;  

 

Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Pergine, da parte di chi vi abbia interesse concreto 

ed attuale, entro 60 giorni ai sensi dell’art. 2, l 

ett. B) della legge 06.12.1971, n. 1034 e s. m. (I ricorsi 2. e 3. sono alternativi) 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 13/07/2018 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 23/07/2018.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 13/07/2018

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 23 luglio 2018 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 117 del 10.07.2018)

Pareri resi in data 10.07.2018 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

incarico a ditta Gisco srl di attivazione nuovo protocollo siope +.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 10/07/2018

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 10/07/2018

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 10/07/2018


